
Decreto del Presidente

n. 58 del 17/05/2022 Pagina 1

Settore Viabilità LL.PP.

Servizio Viabilità

OGGETTO: Approvazione Piano di emergenza per il Rischio Neve anno 2022-2023 allegato 
al Piano Provinciale di Protezione Civile

Allegati: Si (2)

Riscontro di bilancio: No

Servizi Interessati: 
Servizio Finanze e Bilancio 
Servizio Protezione Civile 
Servizio Viabilità 

Classifica/Fascicolo: 11.01.00 - 00000000001

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 C
H

IA
S

S
A

I M
A

R
T

IN
I S

IL
V

IA



Decreto del Presidente

n. 58 del 17/05/2022 Pagina 2

LA PRESIDENTE

PREMESSO CHE:
− con Delibera del Consiglio Provinciale n. 153 del 22/12/2005, esecutiva ai sensi di 

legge, venne approvato il Piano Provinciale Integrato di Protezione Civile di cui alla L.R.T. n. 
67/2003, del quale fa parte anche il Piano di Emergenza per il Rischio Neve;

− con la suddetta delibera veniva stabilito, altresì, che gli aggiornamenti degli allegati al 
Piano Provinciale di Protezione Civile e, quindi anche il Piano di Emergenza per il Rischio Neve – 
che ha scadenza annuale, vengano periodicamente approvati dalla Giunta Provinciale;

RICORDATO CHE, in attuazione della legge 7 aprile 2014 n. 56 (Legge Del Rio) che ha 
definito le funzioni fondamentali  di città metropolitane, province, unioni e fusioni di comuni, le 
materie di competenza della Giunta Provinciale sono trasferite al Presidente della Provincia che 
mantiene, altresì, le sue originarie competenze;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.  425  del  10/10/2014,  relativa  alla 
disciplina stralcio dello Statuto del nuovo Ente Provincia;

VISTA la L.R. 3 marzo 2015 n. 22, “Riordino delle funzioni provinciali e attuazione della 
legge 7 aprile 2014 n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni fusioni 
di  comuni).  Modifiche alle leggi regionali  32/2002, 67/2003, 41/2005, 68/2011, 65/2014.”,  che 
all’articolo  2,  comma 4,  attribuisce  alle  Province  e  alla  Città  Metropolitana  di  Firenze,  dal  1 
gennaio 2016, la manutenzione delle strade regionali; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1123 del 12/12/2011, di modifiche ed 
integrazioni alla D. G. R. n. 47 del 31/01/2011, recante disposizioni in materia di manutenzione 
strade regionali  e  piani  neve,  con la  quale  stabilisce che a ciascuna Provincia  deve essere 
erogato entro il 28 febbraio di ogni anno il 70% delle somme spettanti per la manutenzione delle 
strade regionali,  previa presentazione entro il  31 gennaio della  rendicontazione delle  somme 
spese per la manutenzione delle strade regionali nell'anno precedente e il restante 30% entro il 
30 aprile di ogni anno, previa presentazione del piano neve per l'inverno successivo;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 69 del 08/02/2021 con la quale è stato 
assegnato alle province e alla Città Metropolitana di Firenze il  finanziamento regionale per la 
manutenzione  delle  strade  regionali  per  l’anno  2021  per  complessivi  €  7.325.583,62  e  alla 
provincia di Arezzo € 1.574.167,90;

RICORDATO che:
• con Decreto della Presidente della Provincia di Arezzo n. 91 del 28/06/2019, si approvava 

e si aggiornava il “Piano di Emergenza per il Rischio Neve ai sensi della L.R. 67/2003” per 
l'anno 2019/2020;

• con Decreto della Presidente della Provincia di Arezzo n. 58 del 29/04/2020, si approvava 
e si aggiornava il “Piano di Emergenza per il Rischio Neve ai sensi della L.R. 67/2003” per 
l'anno 2020/2021;

• con Decreto della Presidente della Provincia di Arezzo n. 19 del 09/03/2021, si approvava 
ed  aggiornava  il  “Piano  di  emergenza  per  il  Rischio  Neve  anno  2020-2021”  - 
Aggiornamento Febbraio 2021;

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 C
H

IA
S

S
A

I M
A

R
T

IN
I S

IL
V

IA



Decreto del Presidente

n. 58 del 17/05/2022 Pagina 3

VISTA la relazione del Responsabile del Servizio Viabilità,  redatta in data 10.05.2022, 
allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale (allegato A), nella quale si evidenzia 
la  necessità  di  provvedere  all'aggiornamento  del  Piano  Emergenza  per  il  Rischio  Neve,  per 
l’annualità 2022-2023, in relazione alle novità di programmazione del settore elaborate anche da 
altri soggetti gestori (Società  Autostrade per l’Italia, ANAS, ecc.);

TENUTO CONTO che l'annualità di riferimento dello strumento in oggetto comprende il 
periodo che va dal mese di ottobre al mese di aprile dell'anno successivo che nel documento 
viene denominato “stagione invernale”;

CONSIDERATO che in relazione alla necessità di provvedere all'acquisto dei materiali, 
alla dislocazione dei mezzi  necessari e alle procedure utili per svolgere nella massima efficienza, 
efficacia  ed  economicità  il  servizio  di  emergenza  per  il  rischio  neve,  occorre  approvare 
l’aggiornamento del Piano di Emergenza per il rischio neve per l'annualità 2022-2023;

DATO  ATTO  che,  al  fine  di  implementare  il  servizio  relativo  allo  sgombero  neve, 
spargimento sale e graniglie lungo le strade in gestione alla Provincia di Arezzo, oltre alla proprie 
maestranze intende avvalersi di aziende private dislocate su tutto il territorio provinciale che sono 
state individuate attraverso procedura di gara del servizio di spalatura meccanica della neve e 
trattamento antighiaccio di n. 40 lotti per il biennio 2020-2022 con la facoltà di rinnovo per ulteriori 
due anni ovvero fino al 2024;

VISTO  l'aggiornamento  del  Piano  di  Emergenza  per  il  Rischio  Neve  per  l'annualità 
2020/21 - Febbraio 2021 - redatto dal Servizio Viabilità e dal Servizio Protezione Civile allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato B);

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza;

VISTO il Decreto della Presidente n. 7 del 04/04/2022 con il quale è stata assegnata la 
titolarità del  Settore V, nominato “Settore Viabilità LL.PP.”, al Dirigente Ing. Paolo Bracciali;

VISTA la Legge 241/1990 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18.8.00, n. 267 e ss. mm. e ii.;

VISTO il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Settore  Viabilità  e  LL.PP.,  in  ordine  alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267;

DECRETA

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

2. DI APPROVARE, per le motivazioni riportate in narrativa e nella relazione allegata quale parte 
integrante e sostanziale (allegato A). l’aggiornamento del  Piano di Emergenza per il Rischio 
Neve per l'annualità 2022-2023, redatto congiuntamente dal Servizio Viabilità e dal Servizio 
Protezione Civile, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale (allegato B);

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 C
H

IA
S

S
A

I M
A

R
T

IN
I S

IL
V

IA



Decreto del Presidente

n. 58 del 17/05/2022 Pagina 4

3. DI APPROVARE l'aggiornamento  del  Piano Provinciale  Integrato di  Protezione Civile  con 

l'allegato Piano di Emergenza per il Rischio Neve anno 2022-2023;

4. DI  STABILIRE  che  l’aggiornamento  del   Piano  di  Emergenza  per  il  Rischio  Neve  per 

l'annualità  2022-2023  venga  trasmesso  a  tutti  i  soggetti  che  compongono  il  Sistema 
Regionale di  Protezione Civile,  nonché agli  organi e alle  Amministrazioni  decentrate dello 
Stato, al Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco ed alle altre strutture operative nazionali di cui 
all’art.  11  della  legge  24/02/1992 n.  225 (istituzione  del  Servizio  Nazionale  di  Protezione 
Civile);

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6. DI RENDERE NOTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/90, è il 
Geom. Carlo Fiordelli, Responsabile del Servizio Viabilità.

La Presidente
Dott,ssa Silvia Chiassai Martini

 

ALLEGATI - allegato A - relazione 
(impronta: 91FFED1C3B4501F90F0A67C3056A092DDB706A7DA8BCFCE8137C84DE265FBFFF)

- allegato B - piano neve 2022-2023 
(impronta: 382FDBBFB2903D04E6FD8C73833FF56AD7B41722860B8284835DC0EF25D2F31A)

Il documento è stato firmato da: CHIASSAI MARTINI SILVIA
Tale firma è stata verificata con esito positivo al momento dell'elaborazione del documento in data 17-05-2022
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'Amministrazione scrivente
in conformità delle regole tecniche di cui all'art. 71 del d.lgs. 82/2005 (art. 3bis d.lgs.82/2005).


